О внесении изменений и дополнений в приказы Министра финансов Республики
Казахстан от 4 апреля 2025 года № 149 "Некоторые вопросы Единой бюджетной
классификации Республики Казахстан" и от 4 апреля 2025 года № 150 "Об
утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между уровнями
бюджетов, контрольными счетами наличности Национального фонда Республики
Казахстан, внебюджетных фондов, формируемых за счет неналоговых платежей, и
бюджетами государств – членов Евразийского экономического союза"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 17 декабря 2025 года № 785
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 годаприказ
№ 149 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан"
следующие изменения и дополнения:
      в Единой бюджетной классификации Республики Казахстан, утвержденной
указанным приказом:
      в  поступлений бюджета:классификацию
      в категории 2 "Неналоговые поступления":
      в классе 04 "Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального
Банка Республики Казахстан":
      в подклассе 1 "Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального
Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного
сектора и во внебюджетные фонды":
      наименование специфики 69 "Административные штрафы, пени, санкции,
взыскания, налагаемые Министерством цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан, его территориальными
органами финансируемые из республиканского бюджета, за исключением поступлений
от организаций нефтяного сектора" изложить в следующей редакции:
      "69 Административные штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые
Министерством искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан, его территориальными органами финансируемые из республиканского
бюджета, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора";
      в функциональной классификации расходов бюджета:

      в функциональной группе 01 "Государственные услуги общего характера":
      в функциональной подгруппе 4 "Фундаментальные научные исследования":
      наименование администратора бюджетных программ 223 "Министерство
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "223 Министерство искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан";
      в функциональной подгруппе 9 "Прочие государственные услуги общего характера"
:
      наименование администратора бюджетных программ 223 "Министерство
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "223 Министерство искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан";
      в функциональной группе 04 "Образование":
      в функциональной подгруппе 5 "Переподготовка и повышение квалификации
специалистов":
      наименование администратора бюджетных программ 223 "Министерство
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "223 Министерство искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан";
      в функциональной группе 08 "Культура, спорт, туризм и информационное
пространство":
      в функциональной подгруппе 2 "Спорт":
      по администратору бюджетных программ 650 "Министерство туризма и спорта
Республики Казахстан":
      по бюджетной программе 036 "Развитие спорта высших достижений":
      дополнить бюджетной подпрограммой 109 следующего содержания:
      "109 Услуги по подготовке специалистов с высшим и послевузовским образованием
в области физической культуры и спорта";
      в функциональной группе 10 "Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо
охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира,
земельные отношения":
      в функциональной подгруппе 6 "Земельные отношения":
      наименование администратора бюджетных программ 223 "Министерство
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан" изложить в следующей редакции:

      "223 Министерство искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан";
      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":
      в функциональной подгруппе 9 "Прочие услуги в сфере транспорта и
коммуникаций":
      наименование администратора бюджетных программ 223 "Министерство
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "223 Министерство искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан";
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      в функциональной подгруппе 9 "Прочие":
      наименование администратора бюджетных программ 223 "Министерство
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "223 Министерство искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан";
      по администратору бюджетных программ 227 "Министерство науки и высшего
образования Республики Казахстан":
      дополнить бюджетной программой 002 с бюджетными подпрограммами 100 и 101
следующего содержания:
      "002 Обеспечение инновационного развития Республики Казахстан
      100 Оплата услуг институтов национальной инновационной системы
      101 Предоставление инновационных грантов";
      в  специфики экономической классификации расходов бюджета Структуре
Республики Казахстан, утвержденной указанным приказом:
      в подклассе 410 "Приобретение основных средств, нематериальных и
биологических активов":
      строку
      "

413
Приобретение
транспортных
средств

Затраты на
приобретение
транспортных
средств, в том числе
в рамках договора
лизинга. Также по
данной специфике
отражаются затраты
на приобретение
транспортных
средств военного
назначения.

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

413
Приобретение
транспортных
средств

Затраты на
приобретение
транспортных
средств. Также по
данной специфике
отражаются затраты
на приобретение
транспортных
средств военного
назначения.
Затраты на
приобретение
транспортных
средств по услугам
л и з и н г а
классифицируются
по специфике 159 "
Оплата прочих
услуг и работ".

      ";
      строку
      "

414

Приобретение
м а ш и н ,
оборудования,
инструментов,
производственного
и хозяйственного
инвентаря

Затраты на
приобретение
м а ш и н ,
оборудования,
инструментов,
производственного
и хозяйственного
инвентаря, в том
числе в рамках
договора лизинга.
Также по данной
специфике
отражаются затраты
на приобретение
оборудования
в о е н н о г о
назначения.

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Затраты на
приобретение
м а ш и н ,
оборудования,
инструментов,

414

Приобретение
м а ш и н ,
оборудования,
инструментов,
производственного
и хозяйственного
инвентаря

производственного
и хозяйственного
инвентаря. Также
по  данной
специфике
отражаются затраты
на приобретение
оборудования
в о е н н о г о
назначения.
Затраты на
приобретение
м а ш и н  и
оборудования по
услугам лизинга
классифицируются
по специфике 159 "
Оплата прочих
услуг и работ".

      ";
      строку
      "

418

Материально-техни
ческое оснащение
государственных
предприятий

Финансирование
государственных
предприятий,
находящихся в
республиканской
или коммунальной
собственности для
приобретения
основных средств, в
том числе в рамках
договора лизинга, и
нематериальных
активов.

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

418

Материально-техни
ческое оснащение

Финансирование
государственных
предприятий,
находящихся в
республиканской
или коммунальной
собственности для
приобретения
основных средств и
нематериальных
активов.
Финансирование
государственных

государственных
предприятий

предприятий,
находящихся в
республиканской
или коммунальной
собственности для
приобретения
основных средств
по услугам лизинга
классифицируются
по специфике 159 "
Оплата прочих
услуг и работ".

      ";
      строку
      "

419
Приобретение
прочих основных
средств

Затраты на
приобретение
прочих основных
средств, не
отраженных по
спецификам 411,
412, 413 и 414, в
том числе в рамках
договора лизинга.

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

419
Приобретение
прочих основных
средств

Затраты на
приобретение
прочих основных
средств, не
отраженных по
спецификам 411,
412, 413 и 414.
Затраты на
приобретение
прочих основных
средств по услугам
лизинга, не
отраженных по
спецификам 413 и
4 1 4 ,
классифицируются
по специфике 159 "
Оплата прочих
услуг и работ".

      ".
      2. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 годаприказ
№ 150 "Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между

уровнями бюджетов, контрольными счетами наличности Национального фонда
Республики Казахстан, внебюджетных фондов, формируемых за счет неналоговых
платежей, и бюджетами государств – членов Евразийского экономического союза"
следующие изменение:
      в категории 2 "Неналоговые поступления":
      в классе 04 "Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального
Банка Республики Казахстан":
      в подклассе 1 "Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального
Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного
сектора и во внебюджетные фонды":
      в строку
      "
Админ
истрат
ивные
штраф
ы ,
пени,
санкци
и ,
взыска
ния,
налага
емые
Минис
терств
о м
цифро
вого
развит
и я ,
иннова
ций и
аэроко
смичес
к о й
промы
шленн
ости
Респуб
лики
Казахс
тан,
е г о

2 04 1 100

террит
ориаль
ными
органа
м и
финан
сируем
ые из
респуб
ликанс
кого
бюдже
та, за
исклю
чением
поступ
лений
о т
органи
заций
нефтян
о г о
сектор
а

69

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
Админ
истрат
ивные
штраф
ы ,
пени,
санкци
и ,
взыска
ния,
налага
емые
Минис
терств
о м
искусс
твенно
г о
интелл
екта и
цифро
вого
развит
и я
Респуб
лики

Казахс
тан,
е г о
террит
ориаль
ными
органа
м и
финан
сируем
ые из
респуб
ликанс
кого
бюдже
та, за
исклю
чением
поступ
лений
о т
органи
заций
нефтян
о г о
сектор
а

2 04 1 69 100

      ".
      3. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан после дня его первого официального опубликования.
      4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан